




QUE 

QUE 

QUE 

RESOLUCIÓN No. 008-PSA -2010 

LA DIRECTORA EJECUTIVA DEL PROGRAMA DE SANEAMIENTO AMBIENTAL 

CONSIDERANDO: 

QUE la EMAAP-Q es una empresa de servicios públicos del Ecuador, que tiene la 

responsabilidad de atender en forma eficiente el Incremento de la demanda de 

los servicios de agua potable y alcantarillado, 

QUE el 12 de diciembre de 2007, se suscribió el Contrato de Préstamo BID No. 

1802/OC-EC, entre el BID y la EMAAP-Q con el objeto de financiar la ejecución 

de la Segunda Fase de! Programa de Saneamiento Ambiental para el Distrito 

Metropolitano de Quito, en la que se contempla la ejecución de Proyectos 

dentro del Componente de Fortalecimiento Institucional, 

en el año 2007 la EMAAP-Q, a través del PSA levantó la línea Base del 

Programa que agrupa las variables e indicadores relevantes de la planeación y 

seguimiento del Programa y de las políticas municipales y de la EMAAPQ 

relacionados con la prestación de los servicios de Agua Potable y Alcantarillado, 

para el sostenimiento y actualización de la Línea Base es necesario 

implementar el sistema de moniforeo y seguimiento que permita determinar la 

eficacia y eficiencia del Desarrollo de la Fase II de! PSA; así como también 

cuantificar la contribución y cumplimiento de los objetivos planteados, 

como resultado de la Consultoría "ELABORACIÓN DE LA ÜNEA BASE PARA 
EL PROGRAMA DE SANEAMIENTO AMBIENTAL DEL DISTRITO 

METROPOLITANO DE QUITO, FASE II", realizada en el año 2007, que fue 

adjudicada al Eco. Patricio Arrata, luego de un proceso competitivo entre dos (2) 

Consultores invitados a participar en el proceso de selección; se propuso la 

ejecución de proyectos complementarios, tales como el "MONITOREO Y 

SEGUIMIENTO DE LOS INDICADORES DE LA LÍNEA BASE DEL 
PROGRAMA DE SANEAMIENTO AMBIENTAL {PSA) FASE II". 

QUE para mantener la continuidad del enfoque técnico de la Consultoría 

desarrollada en el año 2007 y para aprovechar la experiencia y conocimientos 

adquiridos durante su ejecución por el citado Consultor, se establece la 

necesidad de contratar al Econ. Patricio Arrata para la ejecución del presente 

Estudio, 

QUE al amparo de las estipulaciones contractuales del Contrato de Préstamo No. 

1802/OC-EC, el Proceso de Selección Directa por Excepción de Consultor 

Individual, se fundamenta en las Politicas del BID, Documento GN-2350-7. 

especialmente lo establecido en la Sección V. "Selección de Consultores 

Individuales" Numeral 5.4 (a) que textualmente determina: "Los consultores 

pueden ser seleccionados directamente siempre que se justifique en casos 

excepcionales como: (a) servicios que son una continuación de un trabajo 

previo que el consultor ha desempeñado y para el cual el consultor fue 

seleccionado competitivamente;...". En este contexto, se requiere convocar al 

Econ. Patricio Arrata, para que presente la documentación solicitada enmarcada 

en las referencias temáticas y contractuales que se detallan en los documentos 

precontractuales. 

En ejercicio de la atribución legal prevista en el articulo 1 de la Resolución No. 053 de 14 

de mayo de 2009, emitida por el Gerente General de la EMAAP-Q-

EMAAP-Q 
Dupa-., i Mi?tropolJ[an;i 

de Alcantarillado 

y Agua Potable 

Av. Mariana de Jesús entre Italia y Alemania 12501 225 al 2501 240,2994 500,2994 4001 www.emaapq.gov.ee 

©uhro 
DISTRITO 
METROPOLITANO 



RESUELVE: 

Art.1.- Optar por el Proceso de Selección Directa previsto en las Políticas para la 

Selección y Contratación de Consultores Financiados por el Banco Interamericano de 

Desarrollo en el Numeral 5.4, e iniciar el proceso No. 07-PSA-E-2010 para la Selección y 

Contratación de Consultor Individual por Producto para el "MONITOREO Y 
SEGUIMIENTO DE LOS INDICADORES DE LA LÍNEA BASE DEL PROGRAMA DE 

SANEAMIENTO AMBIENTAL (PSA) FASE II". 

Art. 2.- Aprobar los pliegos elaborados por la Coordinación de Fortalecimiento 

Institucional, e Invitar al Econ. Patricio Arrala, para que presente (a documentación 

requerida en los mismos. 

Art 3.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la presente fecha, y de la 

ejecución de la misma encargúese a la Coordinadora del Componente de Fortalecimiento 

Institucional. 

Dado en el Distrito Metropolitano de Quito a los ocho (8) dias del mes de abril de dos mil 

diez. 

EMAAP-Q 
Empresa MclropciiLinn 

de Alcantarillado 

y Agua Potable 

Arq. Margarita Romo Pico 

DIRECTORA EJECUTIVA DEL PROGRAMA DE SANEAMIENTO AMBIENTAL 

Av. Mariana de Jesús entra Italia y Alemania 12501 225 al 2501 240,2994 500,2994 4001 www.emaapq.gov.ee 

©urro 
DISTRITO 
METROPOLITANO 






	emaap-q_327(2).pdf
	resolución 008.pdf
	resolución 13.pdf

